
入 居 申 込 の 皆 様 へ

〒898-0022
枕崎市宮田町１８１番地
TEL 0993-78-3110
FAX 0993-78-3130
https://shukeikai.com/
E-mail info@shukeikai.com

入居申込書提出先及びお問い合わせ先
このたびは、特別養護老人ホーム恵比須への入居を希望頂き、

誠にありがとうございます。
申込書に記入漏れや事実と異なる記入がないよう、ご提出いただき
ますようお願い致します。
入居審査については「鹿児島県指定介護老人福祉施設の入所に
関する指針」等に基づき、入居検討委員会をもって適正に審査し、
入居順位を決定することになりますので、ご理解賜りますようお願い
申し上げます。
（入居の順番は先着順とは限りませんのでご了承ください）

メ モ

https://shukeikai.com/
mailto:kowaki@7fjn.com


① 特別養護老人ホーム入居申込書（様式１）

② 介護保険被保険者証（写し）

③ 直近３ヶ月分のサービス利用票（写し）

④ 直近３ヶ月分のサービス利用票別表（写し）

※①特別養護老人ホーム入居申込書（様式１）４ページの『担当介護
支援専門員・相談員等記入欄』については、下記の方に記入していた
だいて下さい。
❖在宅サービスを利用中の方

居宅介護支援事業所の介護支援専門員
❖施設入所中の方

入所している施設の介護支援専門員、生活相談員など、入居
希望者の状況を良く把握している方

❖病院入院中の方
入院している病院の相談員、看護師など、入居希望者の状況を
良く把握している方

※③直近３ヶ月分のサービス利用票（写し）及び④直近3ヶ月のサービ
ス利用票別表（写し）については、在宅サービスを利用されていない
場合（施設入所中の方など）には、その状況について申込者から説明
をお受けします。

入居に関するQ＆A
提出書類

〇 今後、施設からのご案内や連絡は、特別養護老人ホーム入居申込書
（様式１）１ページの提出者に統一させていただきます。
提出者は責任を持って他親族等への連絡を行うようお願いいたします。

〇 入居申込書等は入居の必要性を評価する際に使用いたしますので、記入
漏れ、提出し忘れのないようご協力お願いいたします。

〇 入居申込書の「介護に困っていることなど」の欄は何でも自由にご記入
ください。ただし、質問をご記入頂いても、返答できない場合があります
ので、質問事項は直接お問い合わせください。

〇 入居申込書はコピーをとるなどしてお手元に保管しておいてください。

〇 入居申込書を提出後、ご本人やご家族の状況等に変更がありましたら、
その都度ご連絡ください。
また、施設に入所された場合、ご逝去された場合等申込を辞退する

場合にも必ずご連絡ください。

入居申込に関する注意事項

入居条件はありますか？

要介護３～要介護５の
介護認定を受けている方が
入居できる施設です。
入居申込書類に必要事項を
ご記入の上、お申し込み
ください。

どういう基準で入居が

決定するのですか？

「鹿児島県指定介護老人福祉施設入所に
関する基準」により決定いたします。
要介護度・認知症の程度・介護者家族の
状況・在宅サービス利用状況（性別・居
室・地域性等）に基づき、入居検討委員
会にて個別事情を総合的に勘案し入居の
決定を行います。
先着順ではございません。

居室はどのように決まるのでしょうか？

希望は言えるのでしょうか？

大変申し訳ありませんが、選ぶことは
できません。職員が入居者の心身状態
を勘案し、総合的に判断させていただ
きます。
また、ご本人様の身体・精神状況及び
対人関係等によっては変更させて頂く
場合があります。 私物の持ち込みは

可能ですか？

可能です。
ユニット（個室）につきましては、
馴染みのある家具やテレビ等、利用
者の方が安心して過ごせる空間をお
つくりください。なお、私物の搬入
はご家族様に行っていただきますの
でご了承ください。
また、ペット（生物）や火を使用

する物品の持ち込みはお断りさせて
頂きます。

入院したらすぐに退居しなければ

ならないのですか？

明らかに3ヶ月以内に退院できる
見込みが無い場合、3ヶ月経過し
ても退院できないことが明らかに
なった場合には退居となります。
また、医療依存度が施設で対応
できる範囲を超えていると判断
される場合にも退居となります
のであらかじめご了承ください。

医療機関等へ入院など、
居室を使わない場合はどうなりますか？

居室はそのまま確保され、退院後
も元の居室にお戻りいただけます。
ただし、居住費は滞在時と同様

に申し受けます。
（入院中に生活支援内容に変わり
がある場合は、居室の変更につい
てご相談させていただく場合がご
ざいます。）その他、ご不明な点は

特別養護老人ホーム恵比須まで
お問い合わせください。


